PROJETO DE LEI Nº 4454/2016
Autoriza a doação de móveis à Associação Crianças do Brasil em Patos de Minas, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar, à Associação Crianças do Brasil em Patos de Minas, CNPJ 14.464.631/0001-76, os móveis constantes na relação do Anexo I.
Art. 2º  O termo de doação conterá, obrigatoriamente, as seguintes cláusulas:

I – inalienabilidade, impenhorabilidade e impermutabilidade dos móveis pelo prazo de 05 (cinco) anos;

II – reversão ao patrimônio do Município, nos seguintes casos:

a) se for dada destinação diversa aos móveis ou, de qualquer modo, for desviada a sua finalidade;

d) se ocorrer o encerramento das atividades da Associação por qualquer motivo.

Parágrafo único. O Executivo poderá incluir no termo de doação, outras cláusulas e condições que julgar convenientes, para o resguardo do interesse público.

Art. 3º  A partir da vigência desta Lei, a Associação terá pleno uso e disposição dos móveis, sendo as despesas com manutenção e custeio, bem como qualquer forma de responsabilidade pelo uso dos bens doados, por conta exclusiva do donatário.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 5 de outubro 2016.
Pedro Lucas Rodrigues

Prefeito Municipal

Damião Borges da Silveira

Procurador-Geral do Município

A N E X O I
	UNID.
	QUANT.
	ESPECIFICAÇÃO

	und.
	14
	travesseiro de espuma 0,50 x 0,70cm

	und.
	26
	toalha de banho confeccionada em tecido pré-encolhido composto de 100% algodão, medindo no mínimo 1,50 x 0,70 cm, macia, com boa absorção, isenta substâncias alérgicas, roturas e manchas.

	und.
	14
	 toalha de rosto 100% algodão 50 x 80cm

	und.
	12
	colcha para cama de solteiro, medidas aproximadas 1,50 x 2,30.  embainhada nas extremidades, 100% algodão

	und.
	1
	colcha para cama de casal, medidas aproximadas 2,00 x 2,30. embainhada nas extremidades, 100% algodão

	und.
	1
	colchão casal com especificações mínimas: densidade 28, altura 25cm, 1,40 x 2,0 m -garantia de 01 ano

	und.
	3
	extintor carga de pó químico seco (pqs) - abc - 2a - 20 b:c - 4 kg

	und.
	13
	luminária de emergência autônoma ie-16 com lâmpada de 8 w

	und.
	1
	placa de sinalização contra incêndios m1

	und.
	6
	placa de sinalização contra incêndios s2 13x26cm

	und.
	1
	placa de sinalização contra incêndios s2 20x40cm

	und.
	3
	placa de sinalização contra incêndios s3 13x26cm

	und.
	9
	placa de sinalização contra incêndios s12 13x26cm

	und.
	1
	placa de sinalização contra incêndios s12 20x40cm

	und.
	3
	placa de sinalização contra incêndios e5 20x20cm

	und.
	47,3
	cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais.

	und.
	13
	tomada sobrepor 2p universal 10a/250v, tipo silentoque pial ou equiv

	und.
	4
	cadeiras giratórias

	und.
	2
	armário de aço com 2 portas

	und.
	2
	arquivo de aço com 4 gavetas

	und.
	1
	mesa de escritório

	und.
	2
	cadeiras comuns

	und.
	10
	tapetes

	und.
	1
	tesoura

	und.
	1
	porta papel higiênico

	und.
	1
	amassador de alho

	und.
	1
	espremedor de frutas

	und.
	1
	peneira para cozinha

	und.
	1
	vassoura de palha

	und.
	1
	vassoura de pelo

	und.
	1
	vassoura piaçava

	und.
	1
	rodo médio

	und.
	1
	rodo grande

	und.
	4
	pano de chão

	und.
	1
	pá de lixo

	und.
	1
	lixeira para coordenação

	und.
	1
	lixeira para equipe técnica

	und.
	1
	lixeira para sala de estudos

	und.
	1
	lixeira para pia

	und.
	3
	lixeira para banheiros

	und.
	3
	escova para lavar roupas

	und.
	2
	bacias plásticas 2.7 litros

	und.
	2
	bacias plásticas 5.2 litros

	und.
	2
	bacias plásticas 32/5 litros

	und.
	3
	balde grande

	und.
	2
	jarra de suco

	und.
	1
	ralo

	und.
	1
	escorredor inox para arroz e macarrão

	und.
	1
	jogo de lata de alumínio 4 peças

	und.
	2
	conjunto mesa para refeitório c/ bancos s/ encostos

	und.
	1
	filtro

	und.
	1
	bebedouro industrial 25 litros inox com torneiras

	und.
	24
	pratos

	und.
	24
	xícaras com pires

	und.
	24
	copos de vidro

	und.
	2
	facas de pão

	und.
	2
	panelas de alumínio batida nº45

	und.
	2
	panela de alumínio nº 26

	und.
	1
	caldeirão nº 32

	und.
	1
	frigideira grande

	und.
	1
	garrafa térmica para café 1/5

	und.
	1
	copo de alumínio para café - 4 litros

	und.
	3
	tabuleiros nº 7

	und.
	2
	bandejas

	und.
	2
	formas de bolo com tubo 24

	und.
	1
	colheres/espumadeira

	und.
	1
	colheres/concha

	und.
	1
	colheres para arroz

	und.
	1
	bule grande

	und.
	1
	pegador para massa

	und.
	1
	coador

	und.
	1
	dispenser de sabonete

	und.
	12
	cama de solteiro

	und.
	12
	colchão para cama de solteiro

	und.
	24
	jogo de cama de solteiro

	und.
	12
	edredom

	und.
	3
	guarda-roupas

	und.
	2
	jogo para cama de casal

	und.
	1
	edredom casal

	und.
	3
	computador desktop com processador de 04 núcleos com as seguintes características mínimas.  total   ; processador com quatro núcleos e velocidade de operação de até 3.2ghz, cache inteligente l2 interna mínima de 6mb, velocidade mínima de barramento de 5gt/s, com chip gráfico acoplado;   ; memória ram de no mínimo 4gb expansível a até 16gb, tipo ddr-3 instalados em dois módulos para funcionamento dodual channel. deverá restar no mínimo dois slots livres para expansões futuras;   ; bios  do mesmo fabricante do equipamento ou ter direitos (copyright) sobre essa bios, não sendo aceito soluções em regime de oem ou customizações;   ; suporte a acpi (advanced configuration and power interface) e smbios (system managementbios). com registro do número de série do equipamento acessível remotamenteviacomandos dmi;   ; placa-mãe com total suporte às características especificadas para o processador, memória ram e disco rígido presentes nesta descrição. o equipamento deverá possuir módulo tpm (trustedplatform module), versão 1.2 ou superior, interno/integrado, destinado ao armazenamento de senhas, certificados digitais e chaves criptográficas em conformidade com as especificações do trusted computing group, acompanhado de software pré-instalado ou em mídia para configuração,deverá possuir no mínimo 2 slot pci, 1 slot pci express x1 e 1 slot pciexpressx16;   ; placa de vídeo dedicada (off-board) com, no mínimo, 512 mb (megabytes) de memória, com adaptador gráfico integrado de alta definição, parão dvmt ou similar,suporte a placa de vídeo pci-express x16;   ; placa de áudio integrada de alta definição com no mínimo 08 canais integrados, conexões frontais para microfoneefones de ouvido;    ; placa de rede padrão gigabit-ethernet, no mínimo, com conector no formato rj-45; deve suportar as velocidades de transmissão de10/100/1000mbps (megabits por segundo), com autonegociação e chaveamento automático entre os modos de operação (entre 10/100/1000 mbps e entre half/fullduplex)

	und.
	1
	multifuncional laser monocromática com as seguintes características mínimas:
=> funções: imprimir, copiar e digitalizar.
=> tecnologia de impressão: laser.
=> velocidade de impressão: até 21 ppm, saída da primeira => página em até 9,5 segundos.
=> opções de impressão frente e verso: manual.
=> resolução de impressão: até 600 x 600.
=> volume mensal de páginas: 250 até 2.000.
=> ciclo de trabalho: até 8.000 páginas.
=> capacidade do alimentador: padrão 150 folhas.
=> tipo de digitalização: base plana, alimentador automática de documentos.
=> velocidade de digitalização a4: até 07 ppm.
=> digitalização em cores: sim
=> resolução do scanner: até 300 x 1200 dpi.
=> níveis de escala de cinza/profundidade de bit: 256; 24 bits
=> formatos dos arquivos digitalizados: pdf,  jpg, png
=> conectividade padrão: usb 2.0; ethernet 100/1000 base-tx.
=> velocidade do processador: 600 mhz.
=> memória padrão: 128 mb.
=> tamanho de papel suportado:a4; a5; a6.
=> suprimento que acompanha o produto: 01 cartucho de tonner capacidade para 700 páginas.
=> alimentação: 110 a 127 volts.
garantia: garantia limitada de 01, no local

	und.
	2
	cadeira fixa em polipropileno empilhável:  composta de estrutura fixa construída em tubo de aço perfilado oval 16,00 x 30,00x 1,70 mm sae 1030 interligados por dois tubos medindo 3/4 sae 1030 montados por processo solda mig mag, parte metálica com tratamento pré-pintura de desengraxe, decapagem e fosfotização com pintura em tinta pó epóxi, na cor na definir, sapatas antiderrapantes e acabamentos nos tubos transversais em pvc. encosto medindo 460x320mm em polipropileno injetado,na com formatos anatômicos com furos retangulares para encaixe de chassi estofado, encosto montado na estrutura por processo de encaixe vestindo tubos laterais travamento embutido no mesmo material e cor, incluindo incerto maciço para encaixe tubo ablongo 30/16 (ponteiras internas). assento em polipropileno injetado com formatos anatômicos com furos retangulares para encaixe de chassi estofado medindo 400x470mm superfície antiderrapante fixado no chassi por encaixe e travados por dois parafusos nas abas laterais

	und.
	1
	sanduicheira elétrica, conforme especificações:  cor: branca  chapa antiaderente  voltagem:110 volts  potência mínima: 700 watts  dimensões aproximadas: 27 x 10x 27 cm  peso líquido aproximado: 1,4kg  garantia mínima: 12 meses

	und.
	2
	conjunto de estofado; constituído de um sofá de 02 lugares e um sofá de03 lugares ; modelo retangular e almofadas fixas (encosto e assento); com braço em altura media; estrutura confeccionada em madeira maciça; estofamento em espuma injetada de poliuretano de espessura mínima 50mm ; densidade 40kg/m3;

	und.
	1
	mesa de centro; tampo em madeira mdf; revestido em laminado. estrutura em madeira mdf; garantia mínima de 12 meses.

	und.
	1
	maquina de lavar roupas com capacidade de 15 kilos;

	und.
	2
	 tv a cores; com conversor digital integrado; tela de led plana; de 39 polegadas; com resolução full hd; possibilidade de fixar em parede através de suporte a conectar atrás do televisor; conexões mínimas de entrada: 2 usb, 3 hdmi, saída de áudio digital; com recepção para tv a cabo e tv aberta; controle remoto padrão; voltagem bivolt, ca 120/220 v 50/60 hz.

	und.
	1
	microondas 30 litros - linha branca

	und.
	1
	geladeira de uso doméstico frostfree 410l - linha branca - capacidade total de armazenamento: 410l - capacidade líq. congelador: 100l  -capacidade líq.refrigerador: 310l  -capacidade total bruta: 400l  -capacidade bruta congelador: 100l  -capacidade bruta refrigerador: 300 l  -tensão: 110v ou 220v  -freqüência: 60hz  -consumo: 58,1 kwh/mês (110v)  -consumo: 58,1 kwh/mês (220v)  -cor:branco  -dimensões aproximadas: 186,5x70, 2x73, 3 cm (axlxp)  -peso aproximado:84,5kg

	und.
	1
	fogão industrial 06 bocas

	und.
	1
	freezer vertical, linha branca 300 litros

	und.
	3
	armário de parede c/ 3 portas branco

	und.
	1
	ferro elétrico, modelo a vapor e seco, com estrutura em corpo termoplástico, base em alumínio; cabo em polipropileno, tipo doméstico, visor do reservatório de água, controle de temperatura, sistema de limpeza, tensão de alimentação 110 v, potencia de 1200 w, garant. de um ano.

	und.
	1
	 cadeira sobre longarinas 3 lug.azul

	und.
	1
	lavadora de alta pressão portátil, com rodas para transporte, com mangueira e pistola, com 01 (um) ano de garantia

	und.
	1
	tábua de passar roupa, estrutura em aço tubular, pintada com tinta epóxi, peças plásticas em polietileno resistente, espuma em poliuretano, regulagem de altura em 3 níveis, dimensões aprox. do produto (l x a x p): 36 x 130 x 09 cm.

	und.
	1
	liquidificador semi-industrial com 2 velocidades com função pulsar. copo removível, confeccionado em chapa de aço inox, em peça única, sem soldas, com espessura de 1 mm. motor monofásico de ½ hp. voltagem do aparelho: comutável 110 v/ 220 v por meio chave comutadora.

	und.
	1
	maq.passar roupa com vapor 810 e 220 v fast completa

	und.
	3
	estante de aço reforçada com 06 bandejas, medindo 1,98 x 0,92 x 0,30cm pintura epoxi

	und.
	2
	mesa para refeitório

	und.
	4
	banco para refeitório

	und.
	1
	extintor de incêndio, co2 com 6 kg

	und.
	1
	cama de casal em estrutura de madeira, com medidas aproximadas de 1,40 x 2m

	und.
	1
	guarda-roupas de casal produzido em mdf, 6 portas; com especificações mínimas: 1,80x2,0x0,50 m; portas articuladas; puxadores em abs.

	und.
	1
	purificador de água natural e gelada

	und.
	24
	 faca de mesa, de aço inox , 20 cm

	und.
	24
	garfo mesa inox 192mm

	und.
	24
	caneca de louça 300 ml com alça

	und.
	2
	faca para corte de carne, lâmina em aço inoxidável de 4 polegadas, com cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano, espessura de 2,5mm, comprimento de 21cm(tolerância de +- 10%).

	und.
	2
	 panela de alumínio batido com tampa nº 50

	und.
	1
	panela do tipo caçarola nº 24, com alças, tampa, toda em alumínio batido, sem virola, com capacidade aproximada de 5 litros.

	und.
	1
	panela de pressão 10l

	und.
	2
	 garrafa térmica, água, capac. 5 l.

	und.
	1
	canecão de alumínio extra polido de 2 mm, com alça, cap. mínina de 2 litros

	und.
	2
	 forma para bolo/pudim nº28 em alumínio

	und.
	4
	travessa refratária vidro transparente capacidade mínima 2l

	und.
	1
	concha inox 50cm 150ml

	und.
	1
	colher espátula de silicone

	und.
	1
	saladeira de vidro com capacidade mínima de 2,7 l

	und.
	1
	saleiro de plástico, cap 1 kg.

	und.
	1
	abridor de recipientes; tipo abridor de latas combinado ; em aco inox ; pequeno ; com 01 face, 02 funções(lata/garrafa)

	und.
	1
	espremedor de batatas e legumes

	pct
	4
	prendedor de roupa, plástico pct c/12 u

	und.
	12
	pano de prato atoalhado 46 x 66 cm

	und.
	1
	panela de pressão,em alumínio

	und.
	2
	 garrafa térmica plástico cap. 01 litro

	und.
	1
	panela do tipo caçarola nº 20

	und.
	1
	caçarola de alumínio batido, com asa n° 22

MENSAGEM  Nº 533, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016.

A Sua Excelência o Senhor

Bartolomeu Ferreira Ribeiro
Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos insignes Vereadores para encaminhar o presente Projeto de Lei que “Autoriza a doação de móveis à Associação Crianças do Brasil em Patos de Minas, e dá outras providências.”
O presente Projeto de Lei se justifica tendo em vista a decisão judicial datada no dia 17 de março de 2016, da Ação Civil Pública nº 0027052-90.2016.8.13.0480, na qual o juiz concede liminarmente o pedido aviado pelo Ministério Público, para determinar ao Município de Patos de Minas, que assuma, no prazo de 06 (seis) meses, o atendimento de acolhimento institucional de adolescentes do sexo masculino, na faixa etária compreendida entre 12 (doze) e 18 (dezoito) anos incompletos, através de equipamentos próprios ou mediante o acolhimento de convênio/parcerias não governamentais que comportem o acolhimento desse público alvo.

Dessa forma, o Município firmou o Termo de Parceria Público Privada nº 001/2016 com a Associação Crianças do Brasil em Patos de Minas, intitulada “Casa Lar Meninas dos Olhos de Deus”, a fim de doar os móveis descritos no Projeto de Lei em questão.

Nessa esteira, solicito a apreciação, análise e votação do projeto por parte dessa Egrégia Casa Legislativa.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 4 de outubro de 2016.

Pedro Lucas Rodrigues

Prefeito Municipal

PAGE